MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

COMUNICADO Nº 3/2024 - CCSA - DFC. (11.01.13.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 26 de Setembro de 2024

EDITAL Nº 32, DE 30 DE ABRIL DE 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR

Área de conhecimento: Prática Tributária

Regime de trabalho: T-20

Classe de ingresso: A

Denominação: Adjunto A

COMUNICADO

A Comissão de Examinadora, nos termos da Resolução CONSEPE nº 74/2013, e do Edital nº
32, de 30 de abril de 2024, torna público que para a Prova Didática do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior, da área de conhecimento Prática
Tributária, a ser realizada em 09 de outubro de 2024, foi definido que:

Para a fase teórica fica mantida a duração mínima de 40 (quarenta) e máxima de 50
(cinquenta) minutos, sob pena de eliminação, nos termos do item 8.7.1.1 do supracitado Edital
e do Art. 23, §4º da Resolução;

A fase prática terá duração mínima de 15 (quinze) e máxima de 25 (vinte e cinco) minutos e
será realizada seguida logo após a fase teórica, nos termos do item 8.7.1.2 do supracitado
Edital e do Art. 23, §5º da citada Resolução, tendo a Prova Didática a duração total de 65
(sessenta e cinco) minutos para as duas fases;

Os seguintes recursos didáticos estarão disponíveis: lousa branca, pincel, apagador, projetor e
computador com acesso à Internet e com o software Fortes Academy, se necessário para uso
(https://www.fortestecnologia.com.br/gestao-contabil/fortes-academy/). O(a) candidato(a)
pode utilizar outro computador e outro(s) software(s), no entanto, a Comissão Examinadora
não se responsabiliza por eventual problema de compatibilidade de software do(a)
c a n d i d a t o ( a ) .

Mateus Alexandre Costa dos Santos

Presidente

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 11:55)
MATEUS ALEXANDRE COSTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2337175

Processo Associado: 23074.021232/2024-64

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,3
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 COMUNICADO 26/09/2024

47064c818f